
Nº 119, quarta-feira, 22 de junho de 2011 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011062200017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 20 de Junho de 2011

O Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de
09.03.95 do Ministério da Educação, AUTORIZA o afastamento do
país do (s) seguinte (s) empregado (s):

DIANE RUSCHEL MARINHO, Médica de 06/07/2011 a
08/07/2011, a fim de participar do 29º Congreso Panamericano de
Oftalmologia em Buenos Aires, Argentina. Com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23092.000077/11-00).

RODRIGO LEIVAS LINDENMEYER, Médica de
29/06/2011 a 01/07/2011, a fim de participar do World Glaucoma
Congres 2011 em Paris, França. Com ônus limitado. (Processo nº
2 3 0 9 2 . 0 0 0 0 7 8 / 11 - 0 0 ) .

JOSÉ MIGUEL SILVA DORA, Médico de 03/08/2011 a
09/08/2011, a fim de participar do XIV Latin American Thyroid
Congress em Lima, Peru. Com ônus limitado. (Processo nº
2 3 0 9 2 . 0 0 0 0 8 1 / 11 - 0 0 ) .

AMARILIO VIEIRA DE MACEDO NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 282, de 14 de junho de 2011, publicada no
D.O.U. nº 118, de 21 de junho de 2011, seção 2.

Onde se lê:

Nome
Suzane Nogueira Batista Esteves

Leia-se:

Nome
Cigliane Feitosa dos Santos *Candidata PNE

Onde se lê:

Nome
Rosângela Rodrigues Cordeiro

Leia-se:

Nome
Natasha Cristina Henrique de Aguiar

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 857, DE 14 DE JUNHO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 21/2011/DGR/PROEN/IFAL, de
04.04.2011, resolve:

Alterar a Portaria nº 435/GR, de 06.04.11, publicada no
D.O.U nº 69, de 11.04.11, página 14, seção 2, que trata da Dispensa
da servidora ELIZABETE DUARTE DE OLIVEIRA, para:

Onde se lê: "... da função de Coordenador de Educação de
Jovens e Adultos..."

Leia-se: "... da função de Coordenador de Cursos de Li-
cenciatura..."

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 872, DE 15 DE JUNHO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 130/2011/PRP/PROEN/IFAL, de
10.06.2011, resolve:

Designar o servidor STOÉCIO MALTA FERREIRA MAIA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1810769, para a função de Coordenador de Planejamento de Pós-
Graduação, Código FG 02, vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa e
Inovação.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 281 DE 20 DE JUNHO DE 2011

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria nº 276/2011/GR/IFAP, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Designar SELMA GOMES DA SILVA, Servidora
do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE 1307011,
para a função de Coordenadora da Coordenação do Ensino Superior,
vinculada à Pró-Reitoria de Ensino, FG-01, a partir de 01.06.2011.

HARIM REVORÊDO DE MACÊDO

PORTARIA Nº 282, DE 21 DE JUNHO DE 2011

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria nº 276/2011/GR/IFAP, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista a Portaria Ministerial MEC nº
539/2010, DOU de 29.04.2010, e o que consta no inciso I, do artigo
7º do Decreto 7.312, de 22.09.2010, resolve:

Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Reitoria, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, AR-
NALDO HENRIQUE HAICK MATIAS, habilitado no Concurso Pú-
blico, conforme resultado final e homologação, Edital nº 30/2010,
publicado no DOU de 02/07/2010, Seção III, páginas 130-131, para
exercer o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Classe D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, através da Lei
11.091, de 12 de janeiro de 2005, DOU de 13/01/2005, em regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, na vaga de código:
0682577.

HARIM REVOREDO DE MACEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 318 DE 26 DE MAIO DE 2010(*)

O REITOR PRO TEMPORE do INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto na
Portaria nº. 537/MPOG, de 31/12/2009, DOU de 31/12/2009, Portaria
nº. 11/MEC, de 08/01/2010, DOU de 11/01/2010, republicada no
DOU de 1º./02/2010, e, Portaria nº 644, de 14/05/2010, DOU de
18/05/2010, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, a partir de 27 de maio de
2010, URBANO UELLIGTON SECUNDES, habilitado em Concurso
Público de Provas e de Títulos - objeto do Edital nº. 001, de
14/01/2010, publicado no DOU de 15/01/2010 - Seção 3, págs. 47 e
50, homologado através do Edital nº. 010, de 28/04/2010, publicado
no DOU de 30/04/2010 - Seção 3, págs. 47 e 48, de acordo com o
artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/90, para o Quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas -
IFAM, com lotação no CAMPUS TABATINGA/AM, para ocupar o
Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área/Disciplina FÍSICA, Código 702001, Classe D101, com ESPE-
CIALIZAÇÃO, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, em vaga autorizada pela Portaria nº. 537/MPOG, de
31/12/2009, DOU de 31/12/2009 e Portaria nº. 11/MEC, de
08/01/2010, DOU de 11/01/2010, republicada no DOU de
1º./02/2010, código da vaga 0840127.

JOÃO MARTINS DIAS

(*) Republicado por ter saído no DOU de 27.06.2010, Seção 2,
Página 20, com incorreção no original.

PORTARIA No- 129, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2011(*)

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e, considerando a Lei nº 11.740/2008, de
16/07/2008, DOU nº 136, de 17/07/2008, Seção 1, pág. 2; a au-
torização para realização de concurso público efetivada através da
Portaria nº 537/MPOG, de 31/12/2009, DOU, de 31/12/2009, Seção
1, pág. 1, alterada pela Portaria nº 27/MPOG, de 26/01/2010, DOU nº
18 de 27/01/2010, Seção 1, pág. 137; a distribuição das autorizações
de vagas para realização de concurso público através da Portaria nº
11/MEC, de 08/01/2010, DOU nº 6 de 11/01/2010, Seção 1, pág. 19,
republicada no DOU nº 21 de 01/02/2010, Seção 1, pág. 13; a au-
torização de provimento efetivada através da Portaria nº 125/MPOG,
de 15/03/2010, DOU nº 50 de 16/03/2010, Seção 1, pág. 52; a
Portaria nº 510/MEC, de 20/04/2010, DOU nº 77 de 26/04/2010,
Seção 1, pág. 11, a distribuição das autorizações de provimento efe-
tivada através da Portaria nº. 82/MEC, de 31/01/2011, DOU nº 22 de
01/02/2011, Seção 1, págs. 6 e 7; CONSIDERANDO o aprovei-
tamento de candidatos aprovados no concurso público objeto do Edi-
tal nº. 004, de 19/02/2010, publicado no DOU nº 34 de 22/02/2010 -
Seção 3, págs. 37 a 39, homologado através do Edital nº. 007, de

16/04/2010, publicado no DOU nº. 74 de 20/04/2010 - Seção 3, págs.
72 e 73, de acordo com o artigo 10 da Lei nº. 8.112, de 11/12/90,
resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, ROGÉRIO
CAXIAS DE ARAUJO, habilitada em Concurso Público de Provas,
para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS COA-
RI, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA INFORMÁTICA, Código 701244, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, código da
vaga 0833696, decorrente da desistência do candidato WCLEY AL-
VES SANTOS, nomeado através da Portaria Nº. 362-GR/IFAM/10,
de 14/06/2010, publicada no DOU de 15/06/2010, Seção 2, Pág.
18.

JOÃO MARTINS DIAS

(*) Republicado por ter saído no DOU de 08.02.2011, Seção 2,
Página 16, com incorreções no original.

PORTARIA No- 162, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011(*)

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e, considerando a Lei nº 11.740/2008, de
16/07/2008, DOU nº 136, de 17/07/2008, Seção 1, pág. 2; a au-
torização para realização de concurso público efetivada através da
Portaria nº 537/MPOG, de 31/12/2009, DOU, de 31/12/2009, Seção
1, pág. 1, alterada pela Portaria nº 27/MPOG, de 26/01/2010, DOU nº
18 de 27/01/2010, Seção 1, pág. 137; a distribuição das autorizações
de vagas para realização de concurso público através da Portaria nº
11/MEC, de 08/01/2010, DOU nº 6 de 11/01/2010, Seção 1, pág. 19,
republicada no DOU nº 21 de 01/02/2010, Seção 1, pág. 13; a au-
torização de provimento efetivada através da Portaria nº 125/MPOG,
de 15/03/2010, DOU nº 50 de 16/03/2010, Seção 1, pág. 52, e,
Portaria nº 822, de 22/06/2010, DOU de 23/06/2010, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, YANNA
SANTOS DE MEDEIROS, habilitada em Concurso Público de Pro-
vas - objeto do Edital nº. 004, de 19/02/2010, publicado no DOU de
22/02/2010 - Seção 3, págs. 37 a 39, homologado através do Edital
nº. 007, de 16/04/2010, publicado no DOU de 20/04/2010 - Seção 3,
págs. 72 e 73, de acordo com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de
11/12/90, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação na
REITORIA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de AD-
MINISTRADOR, Código 701001, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em vaga decorrente da exoneração
de PALOMA ANDRADE CORREA, nomeada através da Portaria nº.
742, de 02/08/2010, publicada no DOU de 03/08/2010, código da
vaga: 0826808.

JOÃO MARTINS DIAS

(*) Republicado por ter saído no DOU de 15.02.2011, Seção 2,
Página15, com incorreções no original.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 547, de 20/06/2011, publicada no DOU de
21/06/2011, seção 2, página 17, onde se lê: "Ala é cio Santos Ri-
beiro"

leia-se: "Alaécio Santos Ribeiro".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de
2 0 11 .

No- 406 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de GEORGIA PA-
RASKEVI LENGOS, habilitada em Concurso Público para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Dança
Moderna, Classe D I, Nível I, Padrão I, nomeada por meio da Portaria
nº 212 de 29 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União
em 02 de maio de 2011, Seção 2, página 14, nos termos § 6º, do Art.
13 da Lei 8.112/90.

No- 407 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de PRISCILA BRA-
GA SANTIAGO, habilitada em Concurso Público para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Gestão
Financeira, Classe D I, Nível I, Padrão I, nomeada por meio da
Portaria nº 216 de 02 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da
União em 03 de maio de 2011, Seção 2, página 16, nos termos § 6º,
do Art. 13 da Lei 8.112/90.

No- 408 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de FÁBIO MAR-
CELO PEREIRA MARQUES, habilitado em Concurso Público para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área
Segurança do Trabalho, Classe D I, Nível I, Padrão I, nomeado por
meio da Portaria nº 216 de 02 de maio de 2011, publicada no Diário
Oficial da União em 03 de maio de 2011, Seção 2, página 16, nos
termos § 6º, do Art. 13 da Lei 8.112/90.

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-06-22T05:31:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




